
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание 
Смоленского городского Совета,
Главы города Смоленска, Администрации города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 56 (419)
30 июня 2020 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции:
214000, ул. Октябрьской 
Революции, дом  1/2, 
Смоленск.
Телефоны:
(4812) 38-11-81,  
38-77-02, 38-10-96.
Факс: (4812) 35-61-15, 38-42-63
Издание зарегистрировано 
Управлением  
Росохранкультуры  в  ЦФО.
Рег. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006.

Распространяется
бесплатно.

Редакционная коллегия:

• Платонов  Д.Л.
(председатель
редакционной коллегии)
• Моисеенков  Г.А.
• Левант Д.Я.
• Андреева Ю.С.
• Ермаченкова О.Г.
• Францкевич О.В.
• Чикайда В.В.
Заказ 57441/20. Тираж 60 экз.
Подписано в печать 30.06.2020
По графику в  15.00
Фактически в  15.00

Отпечатано на оборудовании 
ООО «Реновация»
214000, г. Смоленск, 
ул. Коммунистическая, 5.
Тел.: (4812) 356000, 
356111.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30.06.2020 № 1420-адм

О внесении изменений в постановление 
Администрации города Смоленска  

от 05.12.2014  
№ 2122-адм «Об утверждении схемы 

размещения нестационарных торговых 
объектов на территории города Смоленска»

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009  
№ 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торго-
вой деятельности в Российской Федерации», постановлением 
Администрации Смоленской области от 27.01.2011 № 38 «Об ут-
верждении Порядка разработки и утверждения органами мест-
ного самоуправления муниципальных образований Смоленской 
области схем размещения нестационарных торговых объектов», 
на основании постановления Администрации города Смоленска 
от 28.11.2014 № 2075-адм «О формировании Плана размещения 
нестационарных торговых объектов на территории города Смо-
ленска», руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в графу 5 разделов «Заднепровский район», «Ле-
нинский район», «Промышленный район» схемы размещения 
нестационарных торговых объектов на территории города Смо-
ленска, утвержденной постановлением Администрации города 
Смоленска от 05.12.2014 № 2122-адм «Об утверждении схемы 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 С Г   И
№ 56 (419)
30 ИЮНЯ

2020 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

размещения нестационарных торговых объектов на территории города Смоленска», изменения: 
слова «до 1 июля 2020 года» заменить словами «до 1 июля 2025 года».

2. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

3. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы го-

рода Смоленска по инвестициям и комплексному развитию Е.Г. Лосева.

Глава города Смоленска       А.А. БОРИСОВ

от 30.06.2020 № 1421-адм

О внесении изменений в постановление Администрации 
города Смоленска от 17.08.2016 № 2032-адм «Об утверждении 

Административного регламента Администрации города Смоленска 
осуществления муниципального жилищного контроля на территории 

города Смоленска»

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных пред-
принимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального кон-
троля», Порядком разработки и принятия административных регламентов осуществления муни-
ципального контроля в соответствующих сферах деятельности, утвержденным постановлением 
Администрации Смоленской области от 06.06.2014 № 412, распоряжением Администрации города 
Смоленска от 11.12.2019 № 253-р/адм «О внесении изменений в распоряжение Администрации 
города Смоленска от 19.12.2012 № 1111-р/адм «О распределении полномочий в Администрации 
города Смоленска», руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Администрации города Смоленска от 17.08.2016 № 2032-адм  
«Об утверждении Административного регламента Администрации города Смоленска осущест-
вления муниципального жилищного контроля на территории города Смоленска», утвержденный 
им Административный регламент и приложение к нему следующие изменения:

1.1. В постановлении:
1.1.1. В преамбуле постановления слова «Положением о муниципальном жилищном контроле 

на территории города Смоленска, утвержденным решением 59-й сессии Смоленского городского 
Совета IV созыва от 31.03.2014 № 1082» исключить.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3С Г   И
№ 56 (419)
30 ИЮНЯ
2020 г.

1.1.2. В пункте 5 постановления слова «по городскому хозяйству» заменить словами «по иму-
щественным и земельным отношениям К.П. Кассирова».

1.2. В Административном регламенте:
1.2.1. По тексту Административного регламента слова «заместитель Главы города Смоленска 

по градостроительству» в соответствующем падеже заменить словами «заместитель Главы города 
Смоленска по имущественным и земельным отношениям» в соответствующем падеже.

1.2.2. В подразделе 1.1 раздела 1 слово «субъектов» заменить словом «субъекта».
1.2.3. В абзаце девятом подраздела 1.3 раздела 1 цифры «30.01.2010» заменить цифрами 

«30.06.2010».
1.2.4. Подраздел 1.3 раздела 1 дополнить абзацем следующего содержания:
«– постановлением Администрации города Смоленска от 12.03.2012 № 267-адм «Об утверж-

дении Перечня должностных лиц органов местного самоуправления города Смоленска, уполно-
моченных составлять протоколы об административных правонарушениях.».

1.2.5. Пункт 1.4.1 подраздела 1.4 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«1.4.1. Проведение проверок при осуществлении муниципального жилищного контроля на 

территории города Смоленска осуществляется должностными лицами органа муниципального 
контроля, включенными в Перечень должностных лиц Администрации города Смоленска, упол-
номоченных на осуществление муниципального жилищного контроля, утвержденный постанов-
лением Администрации города Смоленска от 26.01.2016 № 99-адм (далее – муниципальные жи-
лищные инспекторы).».

1.2.6. Пункт 1.4.2 подраздела 1.4 раздела 1 дополнить абзацем следующего содержания:
«– запрашивают и получают на безвозмездной основе, в том числе в электронной форме, до-

кументы и (или) информацию, включенные в определенный Правительством Российской Феде-
рации перечень, от иных государственных органов, органов местного самоуправления либо под-
ведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, в 
распоряжении которых находятся эти документы и (или) информация, в рамках межведомствен-
ного информационного взаимодействия в сроки и порядке, установленные Правительством Рос-
сийской Федерации.».

1.2.7. Абзац третий пункта 1.4.3 подраздела 1.4 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«– выдавать предписание юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю об устра-

нении выявленных нарушений с указанием сроков их устранения и (или) о проведении мероприя-
тий по предотвращению причинения вреда жизни, здоровью людей, вреда животным, растениям, 
окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов 
Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав 
Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам 
Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, 
культурное значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности го-
сударства, имуществу физических и юридических лиц, государственному или муниципальному 
имуществу, предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенно-
го характера, а также других мероприятий, предусмотренных федеральными законами;».

1.2.8. Абзац седьмой пункта 1.4.3 подраздела 1.4 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«– проводить проверку на основании распоряжения Главы города Смоленска, заместителя 

Главы города Смоленска по имущественным и земельным отношениям о ее проведении в соот-
ветствии с ее назначением;».

1.2.9. Абзац семнадцатый пункта 1.4.3 подраздела 1.4 раздела 4 дополнить словами «(в случае 
его наличия)».

1.2.10. Пункт 1.4.3 подраздела 1.4 раздела 1 дополнить абзацами следующего содержания:
«– принимать меры по контролю за устранением выявленных нарушений, их предупреж-



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 С Г   И
№ 56 (419)
30 ИЮНЯ

2020 г.

дению, предотвращению возможного причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда жи-
вотным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории 
и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, 
включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уни-
кальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое 
историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального библиотечного 
фонда, обеспечению безопасности государства, предупреждению возникновения чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, а также меры по привлечению лиц, допустивших 
выявленные нарушения, к ответственности;

– знакомить руководителя, иное должностное лицо или уполномоченного представителя 
юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя с 
документами и (или) информацией, полученными в рамках межведомственного информацион-
ного взаимодействия.».

1.2.11. По тексту Административного регламента и в приложении к нему слова «орган го-
сударственного жилищного надзора», «орган регионального государственного жилищного над-
зора», «орган исполнительной власти, осуществляющий государственный жилищный надзор», 
«территориальный орган, осуществляющий государственный жилищный надзор» в соответству-
ющем падеже заменить словами «уполномоченный орган исполнительной власти, осуществляю-
щий региональный государственный жилищный надзор» в соответствующем падеже.

1.2.12. Пункт 1.5.1 подраздела 1.5 раздела 1 дополнить подпунктами 21, 22 следующего содер-
жания:

«21) знакомиться с документами и (или) информацией, полученными органами государствен-
ного контроля (надзора), органами муниципального контроля в рамках межведомственного ин-
формационного взаимодействия от иных государственных органов, органов местного самоуправ-
ления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления 
организаций, в распоряжении которых находятся эти документы и (или) информация;

22) представлять документы и (или) информацию, запрашиваемые в рамках межведомствен-
ного информационного взаимодействия, в орган государственного контроля (надзора), орган му-
ниципального контроля по собственной инициативе;».

1.2.13. Пункт 2.2.2 подраздела 2.2 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.2.2. Срок проведения каждой из проверок, предусмотренных Административным регла-

ментом, не может превышать 20 рабочих дней. В отношении одного субъекта малого предприни-
мательства общий срок проведения плановых выездных проверок не может превышать 50 часов 
для малого предприятия и 15 часов для микропредприятия в год.

Срок проведения каждой из проверок, предусмотренных Административным регламентом 
в отношении юридического лица, которое осуществляет свою деятельность на территориях не-
скольких субъектов Российской Федерации, устанавливается отдельно по каждому филиалу, 
представительству, обособленному структурному подразделению юридического лица, при этом 
общий срок проведения проверки не может превышать 60 рабочих дней.».

1.2.14. По тексту Административного регламента слова «уполномоченное должностное лицо 
органа муниципального контроля», «должностное лицо органа муниципального контроля» в со-
ответствующем падеже заменить словами «муниципальный жилищный инспектор» в соответ-
ствующем падеже.

1.2.15. Абзац двенадцатый пункта 3.3.1 подраздела 3.3 раздела 3 изложить в следующей редак-
ции:

«1) начала осуществления товариществом собственников жилья, жилищным, жилищно-
строительным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом 
деятельности по управлению многоквартирными домами в соответствии с представленным в 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5С Г   И
№ 56 (419)
30 ИЮНЯ
2020 г.

орган государственного жилищного надзора уведомлением о начале осуществления указанной 
деятельности;».

1.2.16. Подпункт 3 пункта 3.5.2 подраздела 3.5 раздела 3 дополнить словами «органа местного 
самоуправления;».

1.2.17. Абзац седьмой пункта 3.5.3 подраздела 3.5 раздела 3 изложить в следующей редакции:
«Указанные в запросе документы представляются в виде копий, заверенных печатью (при ее 

наличии) и соответственно подписью индивидуального предпринимателя, его уполномоченного 
представителя, руководителя, иного должностного лица юридического лица. Юридическое лицо, 
индивидуальный предприниматель вправе представить указанные в запросе документы в форме 
электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью.».

2. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

3. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска       А.А. БОРИСОВ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 С Г   И
№ 56 (419)
30 ИЮНЯ

2020 г.

ОФИЦИАЛЬНО
ОПОВЕЩЕНИЕ

о начале публичных слушаний по проекту постановления Главы города 
Смоленска «О предоставлении разрешения на отклонение  
от предельных параметров разрешенного строительства, 

реконструкции объекта капитального строительства 
«Кафе «Пицца-Домино» по улице Дзержинского, 

дом 16 в городе Смоленске» (далее – проект)

Перечень информационных материалов к рассматриваемым проектам:
– технико-экономическое обоснование возможности отклонения от предельных параметров 

разрешенного строительства.
Информационные материалы к проекту будут размещены на официальном сайте Админи-

страции города Смоленска: www.smoladmin.ru в разделе «Гостям и жителям – Публичные слуша-
ния» – с 7 июля 2020 года.

Срок проведения публичных слушаний: с 30 июня 2020 года по 27 июля 2020 года.
Собрание участников публичных слушаний будет проведено 21 июля 2020 года в 12.00 по 

адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Револю-
ции, дом 1/2, конференц-зал.

Срок регистрации участников публичных слушаний: 21 июля 2020 года с 11.00 до 12.00.
Экспозиции к проекту проводятся по следующим адресам:
– Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Револю-

ции, дом 1/2 (Администрация города Смоленска) – с 7 июля 2020 года;
– Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Карла Маркса, дом 14 

(Администрация Ленинского района города Смоленска) – с 7 июля 2020 года.
Срок проведения экспозиций: с 7 июля 2020 года по 21 июля 2020 года.
Дни и часы, в которые возможно посещение экспозиций: понедельник с 14.00 до 18.00, среда, 

четверг с 9.00 до 13.00 (Администрация города Смоленска), понедельник – четверг с 9.00 до 13.00 
и с 14.00 до 18.00 (Администрация Ленинского района города Смоленска).

Консультацию по размещенным на экспозициях информационным материалам можно полу-
чить по телефону: 38-08-47 с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00, понедельник – четверг. 

Предложения и замечания по проекту можно подавать в срок по 21 июля 2020 года:
1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных слу-

шаний;
2) в письменной форме (обращение в адрес Главы города Смоленска/ председателя комиссии 

по землепользованию и застройке города Смоленска) по адресу: г. Смоленск, ул. Дзержинского,  
д. 8;

3) в электронной форме через интернет-приемную Администрации города Смоленска (офи-
циальный сайт Администрации города Смоленска, раздел «Гостям и жителям» – «Обращения 
граждан» – «Интернет-приемная»);

4) посредством записи в журнале учета посетителей экспозиций проекта, подлежащего рас-
смотрению на публичных слушаниях.

Участники публичных слушаний при внесении замечаний и предложений в целях иденти-
фикации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, 
адрес места жительства (регистрации) – для физических лиц; наименование, основной государ-
ственный регистрационный номер, место нахождения и адрес – для юридических лиц) с приложе-



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7С Г   И
№ 56 (419)
30 ИЮНЯ
2020 г.

нием копий документов, подтверждающих такие сведения.
Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями соответствующих земель-

ных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства и (или) поме-
щений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, также представля-
ют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капитального строительства, 
помещениях, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, из Единого 
государственного реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостоверя-
ющие их права на такие земельные участки, объекты капитального строительства, помещения, 
являющиеся частью указанных объектов капитального строительства.

Порядок проведения публичных слушаний, общественных обсуждений определен в решении 
Смоленского городского Совета от 28.02.2006 № 237 «Об утверждении Порядка проведения пу-
бличных слушаний, общественных обсуждений и опросов граждан в городе Смоленске».

  

Н.Б. ВАСНЕЦОВ

Заместитель Главы города Смоленска – на-
чальник управления архитектуры и гра-
достроительства Администрации города 
Смоленска – главный архитектор – пред-
седатель комиссии по землепользованию 
и застройке города Смоленска



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 С Г   И
№ 56 (419)
30 ИЮНЯ

2020 г.

ОБЪЯВЛЕНИЕ

На официальном сайте Администрации города Смоленска размещена актуализированная 
схема теплоснабжения города Смоленска на период 2021–2029 годов, утвержденная постановле-
нием Главы города Смоленска от 30.06.2020 № 85.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9С Г   И
№ 56 (419)
30 ИЮНЯ
2020 г.

СОДЕРЖАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска 

от 30.06.2020 № 1420-адм «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Смоленска от 05.12.2014 № 2122-адм «Об утверждении схемы размещения неста-
ционарных торговых объектов на территории города Смоленска» ..................................................1

от 30.06.2020 № 1421-адм «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Смоленска от 17.08.2016 № 2032-адм «Об утверждении Административного регла-
мента Администрации города Смоленска осуществления муниципального жилищного 
контроля на территории города Смоленска» ..........................................................................................2

ОФИЦИАЛЬНО

ОПОВЕЩЕНИЕ о начале публичных слушаний ...................................................................................6

ОБЪЯВЛЕНИЕ  ...............................................................................................................................................8

Список полезных телефонов и адресов организаций  ........................................................................10



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 С Г   И
№ 56 (419)
30 ИЮНЯ

2020 г.

32-86-12
38-15-81, 35-17-94

38-18-50, 21-41-19
 38-20-47

31-00-60

 65-87-47



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11С Г   И
№ 56 (419)
30 ИЮНЯ
2020 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 С Г   И
№ 56 (419)
30 ИЮНЯ

2020 г.




